РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 № 21

17 марта   2020 года                                                                         х. Гашун
Об утверждении отчета о реализации муниципальной  программы Северного сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2019год.
В соответствии с постановлением Администрации Северного сельского поселения № 40 от 23.04.2018 г. «Об утверждении порядка разработки  реализации, и оценки эффективности муниципальных программ Северного сельского поселения, руководствуясь ,  руководствуясь пунктом подпунктом 11 пункта 2  статьи 30   Устава Муниципального образования  «Северное сельское поселение».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.  Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Северного сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»   за 2019 год, утвержденной постановлением Администрации Северного сельского поселения от 03.12.2013 № 98, согласно приложению.

 2.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Администрации

Северного сельского поселения                                                 С.В.Крымский

Приложение

                      к Постановлению Администрации                         Северного сельского поселения
от   17.03.2020 г. № 21
Отчет о реализации муниципальной  программы

«Охрана окружающей среды  и рациональное природопользование за 2019 год.

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчётный 2019 год

В 2019 году в Северном сельском поселении проведено 60 мероприятий в рамках проведения Дней защиты от экологической опасности. Охват населения услугой по сбору и вывозу ТКО доведен до 90%. Количество санкционированных объектов размещения отходов снижено до 1. Проведено 14 экологических субботников, ликвидировано 35 свалочных очага мусора, вывезено 7 тонн мусора, проведено 32 рейда экологической направленности. Всего в мероприятиях приняло участи 330 человек.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм

Основной целью программы «Охрана окружающей среды» является        -Повышение защищенности окружающей среды от  негативного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов стабилизация и улучшение экологической обстановки, повышение уровня экологической безопасности населения.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий по  использовании бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальной программы и основных мероприятий приведены в   приложение 1 настоящего отчёта.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход

реализации муниципальной программы

Нет факторов, повлиявших на реализацию муниципальной программы.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию муниципальной программы в 2019 году объем финансирования предусмотрен по  мероприятиям за счет средств бюджета Северного сельского поселения –  84,6 тыс. рублей.

Общий объём расходов  по всем мероприятиям программы составил – 84,5  тыс. руб. или 100 % выполнения к плановому показателю .

 Сведения об использовании бюджетных ассигнований приводятся в приложении №2

Раздел 5. Сведения о достижении значений

показателей (индикаторов) муниципальной программы,

подпрограмм муниципальной программы  за 2019  год

В 2019 году из 9 показателей (индикатора) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы по 9 показателям (индикаторам)
(№ 1,2,3, 1.1, 1.2, 1.3,1.4,2.1,2.2) достигнуты запланированные результаты.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год с обоснованием отклонений представлены в приложении № 3 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

-  количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории района в рамках Дней защиты от экологической опасности

- количество информационных материалов,  в средствах массовой информации

- количество детей,  привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения (слетах)

- количество природопользователей осуществляющих выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух

- охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов

-  количество действующих санкционированных объектов размещения твердых бытовых отходов
Раздел 6.  Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений:

эффективность хода реализации целевого показателя 1  равна  1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2  равна  1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 3  равна  1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2   равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя    1.3   равна  1,0;                                   эффективность хода реализации целевого показателя    1.4   равна  1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.5   равна  1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2.1   равна  1,0;   эффективность хода реализации целевого показателя  2.2 не возможно оценить в результате фактического отсутствия результата  ;
В зависимости от полученных в результате реализации мероприятий программы значений целевых показателей (индикаторов) программы эффективность реализации программы по целям (задачам), а также в целом можно охарактеризовать по следующим уровням:

Высокий (УРпр ≥ 95%);

          Удовлетворительный (УРпр ≥ 75%);

Низкий (УРпр<75%).

 Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле: [image: image1.wmf]n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

,    8/9=0,89 Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы в 2019 году составляет 0,89, что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
 2.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРом = Мв / М = 3/3=1,

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается в несколько этапов:
-  Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, 84,5/84,6 =1,0
-  Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет  местного бюджета по следующей формуле:

[image: image2.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

   1/1=1,0
 Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой.

 Для оценки эффективности реализации программы применяются следующие коэффициенты значимости:

степень достижения целевых показателей – 0,5;

реализация основных мероприятий – 0,3;

бюджетная эффективность – 0,2.

 Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:   УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2 = 0,89х0,5+ 1х0,3+1х0,2=0,95.

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.

Раздел 7. Предложения  по дальнейшей реализации муниципальной программы

Предложения по реализации муниципальной программы отсутствуют.

Глава Администрации
Северного сельского поселения                                               С.В.Крымский

Приложение № 1

к отчету о реализации

муниципальной программы Северного сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий

муниципальной программы северного сельского поселения "Охрана окружающей среды и рациональное природопользование" за 2019 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Северном сельском поселении»
	Администрация Северного сельского поселения
	-
	-
	-

	-

	1.
	Основное мероприятие 1.1.
Мероприятия по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду и сохранению природных ресурсов, выполняемые хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность на территории Северного сельского поселения
	Администрация Северного сельского поселения
	31 декабря

2030 г
	1 января

2019 г.
	31 декабря

2019 г
	Улучшение экологической обстановки в Северного сельского поселения вследствие снижения негативного воздействия на окружающую среду объектов хозяйственной деятельности;

	Снижение  количества очагов выжигания сухой растительности
	-

	2.
	Основное мероприятие1.2.
Экологическоепросвещениеиформированиеэкологическойкультуры,обеспечениеинформациейосостоянииокружающейсреды
	Администрация Северного сельского поселения
	31 декабря

2030г
	1 января

2019 г.
	31.2.2018
	Формирование ответственного отношения к природе, росту уровня экологической культуры населения, развитие системы экологического просвещения,

Повышение экологической грамотности населения; вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия;

	Повышения уровня экологической культуры населения, увеличение количества участников субботников по уборке территории
	-

	3.
	Контрольное событие программы:

	31.12.2019

	-

	4.
	Подпрограмма 2 «Организация деятельности по сбору и вывозу отходов на территории Северного сельского поселения»
	Администрация Северного сельского поселения
	31 декабря

2030 г
	1 января

2019 г.
	31 декабря

2019 г

	5.
	Основное мероприятие 2.1. Внедрение системы раздельного сбора  твердых коммунальных отходов, организация сбора ,  вывоза и размещения  ТКО.
	Администрация Северного сельского поселения
	31 декабря

2030 г
	1 января

2019 г.
	31 декабря

2019 г
	Увеличение доли отходов, отсортированных населением, экологическое образование населения
	В 2019 году  на территории поселения организован вывоз мусора, улучшилась экологическая обстановка в поселении

	6.
	Контрольное событие программы:

Приложение № 2
к отчету о реализации

муниципальной программы Северного сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств
на реализацию муниципальной программы Северного сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  за 2019 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники

финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы

(тыс. рублей)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	4
	5
	6

	Муниципальная
программа

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего
	84,6
	84,6
	84,5

	местный бюджет
	84,6
	84,6
	84,5

	Подпрограмма «Охрана окружающей среды в Северном сельском  поселении»
	Всего
	18,4
	18,4
	18,4

	местный бюджет
	18,4
	18,4
	18,4

	Основное мероприятие 1.1

Мероприятия по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду и сохранению природных ресурсов, выполняемые хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность на территории Северного сельского поселения
	Всего
	18,4
	18,4
	18,4

	местный бюджет
	18,4
	18,4
	18,4

	Основное мероприятие 1.2.

Экологическоепросвещениеиформированиеэкологическойкультуры,обеспечениеинформациейосостоянииокружающейсреды
	Всего

	местный бюджет

	Подпрограмма 2 «Организация деятельности по сбору и вывозу отходов на территории Северного сельского поселения»
	Всего
	66,2
	66,2
	66,1

	местный бюджет
	66,2
	66,2
	66,1

	Основное мероприятие 2.1.
 Внедрение системы раздельного сбора  твердых коммунальных отходов, организация сбора ,  вывоза и размещения  ТКО

	66,2
	66,2
	66,1

Приложение № 3

к отчету о реализации

муниципальной программы Северного сельского поселения«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Северного сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  за 2019 год

	№ п/п
	Номер

и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2018 год
	2019 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Северного сельского поселения«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Показатель 1.

количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории поселения;
	процентов
	5
	6
	6
	-

	Показатель 2.
Доля высаженных деревьев и кустарников в общем объеме зеленых насаждений, находящихся в реестре муниципального образования

	процентов
	1
	2
	2
	-

	Показатель 3.

Количество проведенных мероприятий по уборке территории поселения
	единиц
	50
	60
	60
	-

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Северном сельском поселении»

	2.
	Показатель 1.1. Доля устраненных нарушений требований природоохранного законодательства в общем объеме нарушений, выявленных в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору
	про​центов
	             90
	90
	90
	-

	3.
	Показатель 1.2   Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Северного сельского поселения;
	про​центов
	              80
	80
	80
	-

	4.
	Показатель 1.3       Доля населения, вовлеченного в мероприятия по охране  окружающей среды ,в общей численности населения Северного сельского поселения
	про​центов
	45
	45
	45
	-

	Показатель 1.4

Доля земельных участков , предназначенных для общественного пользования, находящихся в муниципальной собственности, на которых проводились защитные мероприятия в общей доле муниципальных земельных участков

	про​центов
	50
	50
	50
	-

	 Подпрограмма 2 «Организация деятельности по сбору и вывозу отходов на территории Северного сельского поселения»

	Показатель 2.1.

Доля твердых коммунальных отходов, направляемых на захоронение, в общем количестве образовавшихся твердых коммунальных отходов
	процентов
	90
	90
	90
	-

	Показатель 2.2.

Доля твердых коммунальных отходов, подлежащих раздельному сбору, в общем количестве образовавшихся твердых коммунальных отходов
	процентов
	10
	10
	0,0
	В 2019 году на территории поселения раздельный сбор отходов не организован, ведутся  работы по данному  направлению